
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2023년도 본예산 일반회계 농촌지원과 2022-12-30 11:04:58

부서: 농촌지원과
정책: 농촌 인력육성
단위: 농촌지도기반 조성 (단위:천원)

농촌지원과 7,858,142 6,808,620 1,049,522

국 1,674,940

균 200,000

도 920,257

시 4,862,945

대 200,000

농촌 인력육성 4,511,433 3,545,670 965,763

국 1,451,680

도 771,257

시 2,288,496

농촌지도기반 조성 609,043 580,179 28,864

국 34,200

도 233,666

시 341,177

농업. 농촌을 위한 새기술 정보확대 30,213 28,039 2,174

201 일반운영비 22,821 21,319 1,502

01 사무관리비 20,821 19,319 1,502

◐일반수용비 8,321

Ο농촌지원 업무추진 8,321

◐급량비 12,500

Ο농촌지원 업무추진 12,500

02 공공운영비 2,000 2,000 0

◐공공요금 및 제세 2,000

202 여비 7,392 6,720 672

01 국내여비 7,392 6,720 672

◐영농현장지원 업무추진 7,392

시설물 유지관리 20,600 20,600 0

201 일반운영비 20,600 20,600 0

01 사무관리비 200 200 0

◐일반수용비 200

Ο자동차 점검수수료 등 200

02 공공운영비 20,400 20,400 0

◐공공요금및제세 7,000

◐시설장비유지비 4,000

◐차량선박비 9,400

농업인교육관 관리 36,500 34,500 2,000

101 인건비 25,000 24,000 1,000

04 기간제근로자등보수 25,000 24,000 1,000

◐농업인교육관 관리 인건비 25,000

Ο기본급(73,280원*1명) 25,000

201 일반운영비 11,500 10,500 1,000

01 사무관리비 6,500 5,500 1,000
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8,321,000원

12,500,000원

2,000,000원

7,392,000원

200,000원

7,000,000원

4,000,000원

9,400,000원

25,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농촌지원과
정책: 농촌 인력육성
단위: 농촌지도기반 조성 (단위:천원)

◐일반수용비 6,500

Ο농업인교육관(상록관) 보안경비 등 관리
용역비 6,500

02 공공운영비 5,000 5,000 0

◐공공요금및제세 2,000

◐시설장비유지비 3,000

농업기술원, 농업기술센터 지도공무원 전문능력향상지
원(보조)

33,900 23,900 10,000

국 16,950

시 16,950

201 일반운영비 5,000 2,800 2,200

국 2,500

시 2,500

01 사무관리비 5,000 2,800 2,200

◐전문연수(10개월) 교육 참가비 및 전문서적
구입 2,000

국 1,000

시 1,000

◐위탁교육비 3,000

Ο현장실습교육 3,000

국 1,500

시 1,500

202 여비 28,900 20,100 8,800

국 14,450

시 14,450

01 국내여비 25,300 12,900 12,400

◐현장실습교육 1,800

국 900

시 900

◐지도공무원 전문능력개발 활동 지원(전문
지도) 7,500

국 3,750

시 3,750

◐전문연수(10개월) 16,000

국 8,000

시 8,000

04 국제화여비 3,600 7,200 △3,600

◐지도공무원 글로벌 역량 향상(국제교류)
3,600

국 1,800

시 1,800

농촌진흥사업 현장 기술지도 활동 지원(심의회운영)(보
조)

1,300 1,400 △100

국 650
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6,500,000원

2,000,000원

3,000,000원

2,000,000원

3,000,000원

1,800,000원

7,500,000원

16,000,000원

3,600,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농촌지원과
정책: 농촌 인력육성
단위: 농촌지도기반 조성 (단위:천원)

시 650

201 일반운영비 1,300 1,400 △100

국 650

시 650

01 사무관리비 1,300 1,400 △100

◐일반수용비 300

Ο농산학 협동심의회운영 물품 구입
300

국 150

시 150

◐운영수당 1,000

Ο농산학 협동심의회 운영수당
1,000

국 500

시 500

농촌진흥사업 현장 기술지도 활동 지원(활력화지원)(보
조)

5,200 6,000 △800

국 2,600

시 2,600

101 인건비 5,200 6,000 △800

국 2,600

시 2,600

04 기간제근로자등보수 5,200 6,000 △800

◐농업인 상담 보조원 5,200

국 2,600

시 2,600

지평선대학운영 10,000 10,000 0

201 일반운영비 2,000 2,000 0

01 사무관리비 2,000 2,000 0

◐일반수용비 2,000

Ο지평선대학 교재 제작 및 물품 구입
2,000

206 재료비 2,000 0 2,000

01 재료비 2,000 0 2,000

◐지평선대학 운영 재료비
2,000

301 일반보전금 6,000 8,000 △2,000

14 기타보상금 6,000 8,000 △2,000

◐지평선대학운영 강사료 6,000

농업인대학(시군센터) 운영 지원(보조) 24,000 22,000 2,000

국 12,000

시 12,000

201 일반운영비 6,000 6,000 0

국 3,000
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300,000원

1,000,000원

5,200,000원

2,000,000원

20,000원*100명*1회

6,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농촌지원과
정책: 농촌 인력육성
단위: 농촌지도기반 조성 (단위:천원)

시 3,000

01 사무관리비 6,000 6,000 0

◐일반수용비 6,000

Ο농업인대학 교육 운영 6,000

국 3,000

시 3,000

301 일반보전금 18,000 16,000 2,000

국 9,000

시 9,000

11 행사실비지원금 5,000 6,000 △1,000

◐농업인대학 업무 추진 5,000

국 2,500

시 2,500

14 기타보상금 13,000 10,000 3,000

◐농업인대학 강사수당 13,000

국 6,500

시 6,500

품목별 농업인 연구모임체 육성(보조) 4,000 4,000 0

국 2,000

시 2,000

201 일반운영비 1,000 1,000 0

국 500

시 500

01 사무관리비 1,000 1,000 0

◐일반수용비 1,000

Ο품목별 농업인 연구모임육성 물품구입
1,000

국 500

시 500

301 일반보전금 3,000 3,000 0

국 1,500

시 1,500

11 행사실비지원금 3,000 3,000 0

◐품목별 농업인 연구모임 육성 참석자 보상
금 3,000

국 1,500

시 1,500

품목생산자조직 경쟁력 제고시범(전환사업)(보조) 20,000 20,000 0

도 10,000

시 10,000

201 일반운영비 8,000 5,000 3,000

도 4,000

시 4,000
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6,000,000원

5,000,000원

13,000,000원

1,000,000원

3,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농촌지원과
정책: 농촌 인력육성
단위: 농촌지도기반 조성 (단위:천원)

01 사무관리비 8,000 5,000 3,000

◐일반수용비 2,000

Ο품목생산자조직 교육 수용비
2,000

도 1,000

시 1,000

◐임차료 6,000

Ο품목생산자조직 육성 차량 임차
6,000

도 3,000

시 3,000

301 일반보전금 2,000 5,000 △3,000

도 1,000

시 1,000

14 기타보상금 2,000 5,000 △3,000

◐품목생산자조직 육성 강사수당
2,000

도 1,000

시 1,000

307 민간이전 10,000 10,000 0

도 5,000

시 5,000

02 민간경상사업보조 10,000 10,000 0

◐품목생산자조직 육성 10,000

도 5,000

시 5,000

농업정보지 보급지원(보조) 168,330 154,740 13,590

도 33,666

시 134,664

307 민간이전 168,330 154,740 13,590

도 33,666

시 134,664

02 민간경상사업보조 168,330 154,740 13,590

◐한국농어민신문 보급 지원
109,440

도 21,888

시 87,552

◐한국농정신문 보급 지원
58,890

도 11,778

시 47,112

선도농업경영체 우수모델화 사업(전환사업)(보조) 30,000 30,000 0

도 15,000

시 15,000
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2,000,000원

6,000,000원

2,000,000원

10,000,000원

109,440,000원

58,890,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농촌지원과
정책: 농촌 인력육성
단위: 농촌지도기반 조성 (단위:천원)

402 민간자본이전 30,000 30,000 0

도 15,000

시 15,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 30,000 30,000 0

◐선도농업경영체 우수모델화 사업
30,000

도 15,000

시 15,000

신기술접목차세대영농인육성(전환사업)(보조) 100,000 50,000 50,000

도 50,000

시 50,000

402 민간자본이전 100,000 50,000 50,000

도 50,000

시 50,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 100,000 50,000 50,000

◐신기술 접목 차세대 영농인육성
100,000

도 50,000

시 50,000

농촌지도 장비구입(전환사업) 125,000 0 125,000

도 125,000

405 자산취득비 125,000 0 125,000

도 125,000

01 자산및물품취득비 125,000 0 125,000

◐영농지도용 순회차량 및 장비 구입
125,000

도 125,000

농업인 육성 2,737,810 2,158,091 579,719

국 1,316,980

도 257,281

시 1,163,549

농업인 교육문화 지원센터 운영 99,000 98,568 432

101 인건비 55,000 48,768 6,232

04 기간제근로자등보수 55,000 48,768 6,232

◐농업인 교육문화지원센터 인건비
55,000

201 일반운영비 44,000 49,800 △5,800

01 사무관리비 11,000 10,800 200

◐일반수용비 11,000

Ο농업인 교육문화 지원센터 비품 구입 등
5,000

Ο전기안전관리 용역 1,500

Ο보안경비 용역 1,500

Ο인터넷 사용료 1,800

- 6 -

30,000,000원

100,000,000원

125,000,000원

55,000,000원

5,000,000원

1,500,000원

1,500,000원

1,800,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농촌지원과
정책: 농촌 인력육성
단위: 농업인 육성 (단위:천원)

Ο소방안전관리 용역 1,200

02 공공운영비 33,000 39,000 △6,000

◐공공요금및제세 24,000

Ο공공요금 등 6,000

Ο전기요금 18,000

◐시설장비유지비 9,000

농업인 품목별 일반교육 114,000 112,400 1,600

201 일반운영비 10,000 9,400 600

01 사무관리비 10,000 9,400 600

◐일반수용비 10,000

Ο작목별 전문영농교육 교재 제작
7,000

Ο농업인교육 소모품 구입
3,000

301 일반보전금 104,000 103,000 1,000

14 기타보상금 104,000 103,000 1,000

◐소형 건설기계조종 이수교육 강사수당
22,000

◐품목별 전문교육 강사수당
2,000

◐농업인 드론 자격취득 교육
80,000

4-H회 육성(보조) 73,700 23,900 49,800

도 30,385

시 43,315

201 일반운영비 1,800 1,800 0

도 450

시 1,350

01 사무관리비 1,800 1,800 0

◐일반수용비 1,800

Ο영농 4-H 활성화교육 지원
1,800

도 450

시 1,350

301 일반보전금 2,100 0 2,100

도 525

시 1,575

11 행사실비지원금 2,100 0 2,100

◐학교 4-H 과제활동 참석자 보상
2,100

도 525

시 1,575

307 민간이전 69,800 20,300 49,500

도 29,410
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1,200,000원

6,000,000원

1,500,000원*12월

9,000,000원

7,000,000원

3,000,000원

22,000,000원

2,000,000원

80,000,000원

1,800,000원

2,100,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농촌지원과
정책: 농촌 인력육성
단위: 농업인 육성 (단위:천원)

시 40,390

02 민간경상사업보조 69,800 20,300 49,500

◐4-H 정보지 공급 15,300

도 3,060

시 12,240

◐전북 4-H 경진 및 참여활동 지원
4,500

도 1,350

시 3,150

◐전북4-H본부 한마음 대회
50,000

도 25,000

시 25,000

농촌지도자 육성(보조) 55,800 55,800 0

도 11,730

시 44,070

307 민간이전 55,800 55,800 0

도 11,730

시 44,070

02 민간경상사업보조 55,800 55,800 0

◐농촌지도자 정보지 공급
44,400

도 8,880

시 35,520

◐농촌지도자 활성화 지원 5,400

도 1,350

시 4,050

◐농촌지도자 대회 6,000

도 1,500

시 4,500

농업인 해외연수 60,000 60,000 0

301 일반보전금 60,000 60,000 0

08 민간인국외여비 60,000 60,000 0

◐농업인 해외연수 60,000

농업기술원,농업기술센터 농업기술 전문교육 지원(보조
)

19,000 20,530 △1,530

국 9,500

시 9,500

201 일반운영비 16,000 16,530 △530

국 8,000

시 8,000

01 사무관리비 16,000 16,530 △530

◐일반수용비 16,000

Ο전문농업기술교육 16,000
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15,300,000원

4,500,000원

50,000,000원

44,400,000원

5,400,000원

6,000,000원

60,000,000원

16,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농촌지원과
정책: 농촌 인력육성
단위: 농업인 육성 (단위:천원)

국 8,000

시 8,000

202 여비 3,000 4,000 △1,000

국 1,500

시 1,500

01 국내여비 3,000 4,000 △1,000

◐농업인 영농교육 출장지원
3,000

국 1,500

시 1,500

품목별 농업인 조직체 육성 239,610 182,610 57,000

201 일반운영비 23,000 23,000 0

01 사무관리비 3,000 3,000 0

◐일반수용비 3,000

Ο농업인회의소 운영지원 3,000

03 행사운영비 20,000 20,000 0

◐농업인단체 역량강화 교육
20,000

301 일반보전금 6,000 6,000 0

11 행사실비지원금 6,000 6,000 0

◐농업인 전문교육 참가보상
2,000

◐농촌지도자 중앙,도 교육 참가보상
2,000

◐후계농업인 전문교육 참가보상
2,000

307 민간이전 210,610 153,610 57,000

02 민간경상사업보조 210,610 153,610 57,000

◐김제 4-H본부 활성화 지원
2,430

◐김제농민회 활성화 지원
11,430

◐김제 농민 풍년기원 영농발대식 행사 지원
3,000

◐김제농민회 결연시군 행사 지원
2,000

◐김제시농업경영인 결연시군 행사 지원
3,000

◐농업경영인 도-중앙대회 참가 행사 지원
10,000

◐전북 농특축산물 명품 큰장터 참가
4,050

◐농업경영인 활성화 지원
12,700

◐농업인학습단체 활성화 지원
30,000
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3,000,000원

3,000,000원

20,000,000원

2,000,000원

2,000,000원

2,000,000원

2,430,000원

11,430,000원

3,000,000원

2,000,000원

3,000,000원

10,000,000원

4,050,000원

12,700,000원

30,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농촌지원과
정책: 농촌 인력육성
단위: 농업인 육성 (단위:천원)

◐김제농민회 민족농업전진대회
50,000

◐농업인의 날 행사 지원 55,000

◐여성농민회 활성화 지원 5,000

◐여성농업경영인 활성화 지원
5,000

◐청년농업인(4-H연합회) 활성화 사업
5,000

◐농업인회의소 활동 지원 5,000

◐농어업회의소 창립 총회 7,000

농업인 학습단체 교육운영 지원(보조) 3,200 3,100 100

국 1,600

시 1,600

201 일반운영비 3,200 3,100 100

국 1,600

시 1,600

01 사무관리비 3,200 3,100 100

◐임차료 3,200

Ο4-H양성교육 차량 임차 1,600

국 800

시 800

Ο농촌지도자 양성교육 차량 임차
1,600

국 800

시 800

청년농업인 영농정착지원(보조) 1,818,000 1,338,683 479,317

국 1,260,880

도 167,136

시 389,984

201 일반운영비 51,100 38,583 12,517

국 25,550

도 7,665

시 17,885

01 사무관리비 42,100 29,583 12,517

◐일반수용비 40,100

Ο청년농업인 영농 정착지원 선발운영 및 물
품 구입 40,100

국 20,050

도 6,015

시 14,035

◐청년농업인 현장견학 및 체험 임차
2,000

국 1,000

도 300
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50,000,000원

55,000,000원

5,000,000원

5,000,000원

5,000,000원

5,000,000원

7,000,000원

1,600,000원

1,600,000원

40,100,000원

2,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농촌지원과
정책: 농촌 인력육성
단위: 농업인 육성 (단위:천원)

시 700

03 행사운영비 9,000 9,000 0

◐청년농업인 영농 정착지원 선발운영 행사
9,000

국 4,500

도 1,350

시 3,150

202 여비 2,500 3,500 △1,000

국 1,250

도 375

시 875

01 국내여비 2,500 3,500 △1,000

◐청년농업인 영농 정착지원 선발운영 업무
추진 2,500

국 1,250

도 375

시 875

301 일반보전금 5,000 0 5,000

국 2,500

도 750

시 1,750

11 행사실비지원금 3,000 0 3,000

◐청년농업인 영농 정착지원 현장견학 및 체
험 3,000

국 1,500

도 450

시 1,050

14 기타보상금 2,000 0 2,000

◐청년농업인 영농 정착지원 교육 강사수당
2,000

국 1,000

도 300

시 700

307 민간이전 1,759,400 1,296,600 462,800

국 1,231,580

도 158,346

시 369,474

02 민간경상사업보조 1,759,400 1,296,600 462,800

◐청년농업인 영농 정착지원금 지급
1,759,400

국 1,231,580

도 158,346

시 369,474

농업인학습단체 육성(보조) 20,500 20,500 0

- 11 -

9,000,000원

2,500,000원

3,000,000원

2,000,000원

1,759,400,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농촌지원과
정책: 농촌 인력육성
단위: 농업인 육성 (단위:천원)

도 6,150

시 14,350

307 민간이전 20,500 20,500 0

도 6,150

시 14,350

02 민간경상사업보조 20,500 20,500 0

◐농업인 학습단체(생활개선,4-H) 활력화 지원
10,000

도 3,000

시 7,000

◐농업인 학습단체 기후변화대응 현장교육
10,500

도 3,150

시 7,350

농촌진흥사업 우수농업인 역량개발지원(보조) 6,400 6,400 0

도 2,400

시 4,000

301 일반보전금 6,400 6,400 0

도 2,400

시 4,000

08 민간인국외여비 6,400 6,400 0

◐농업인 학습단체 우수회원 역량개발
6,400

도 2,400

시 4,000

생생 청년농부 농촌정착 프로젝트(보조) 116,600 135,600 △19,000

도 34,480

시 82,120

307 민간이전 116,600 135,600 △19,000

도 34,480

시 82,120

02 민간경상사업보조 116,600 135,600 △19,000

◐전북형 청년창업농 영농정착 지원
45,600

도 13,680

시 31,920

◐청년창업농 정책자금 이차보전
30,000

도 9,000

시 21,000

◐청년창업농 영농기반 임차지원
35,000

도 10,000

시 25,000
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10,000,000원

10,500,000원

6,400,000원

45,600,000원

30,000,000원

35,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농촌지원과
정책: 농촌 인력육성
단위: 농업인 육성 (단위:천원)

◐청년농업인 생생동아리 지원
6,000

도 1,800

시 4,200

청년농업인 경쟁력 제고 사업(보조) 90,000 90,000 0

국 45,000

시 45,000

307 민간이전 90,000 90,000 0

국 45,000

시 45,000

02 민간경상사업보조 90,000 90,000 0

◐청년농업인 경쟁력 제고 사업
90,000

국 45,000

시 45,000

지역특화 신소득원 발굴 시험포장 운영(전환사업) 10,000 10,000 0

도 5,000

시 5,000

402 민간자본이전 10,000 10,000 0

도 5,000

시 5,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 10,000 10,000 0

◐지역특화 신소득원 발굴 시험포장 운영
10,000

도 5,000

시 5,000

청년농업인 선순환 체계 우수모델 선발 12,000 0 12,000

201 일반운영비 3,000 0 3,000

01 사무관리비 3,000 0 3,000

◐일반수용비 3,000

Ο청년농업인 교육 물품 구입
3,000

301 일반보전금 9,000 0 9,000

11 행사실비지원금 6,000 0 6,000

◐청년농업인 교육 참석자 보상 및 체험
6,000

14 기타보상금 3,000 0 3,000

◐청년농업인 교육 강사수당
3,000

농촌부존자원개발 855,800 499,320 356,480

국 99,000

도 260,310

시 496,490

농업인 능력개발 7,000 5,000 2,000
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6,000,000원

90,000,000원

10,000,000원

3,000,000원

6,000,000원

3,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농촌지원과
정책: 농촌 인력육성
단위: 농촌부존자원개발 (단위:천원)

206 재료비 4,000 3,000 1,000

01 재료비 4,000 3,000 1,000

◐농촌 여성농업인 교육 재료 구입
4,000

301 일반보전금 3,000 2,000 1,000

14 기타보상금 3,000 2,000 1,000

◐농촌 여성농업인 교육 강사수당
3,000

여성농업인 능력개발 35,000 31,000 4,000

201 일반운영비 5,000 2,000 3,000

03 행사운영비 5,000 2,000 3,000

◐생활개선 활성화 실적 발표회 운영
5,000

206 재료비 26,000 25,000 1,000

01 재료비 26,000 25,000 1,000

◐읍면동 순회교육 재료 16,000

◐읍면동 핵심리더반 교육 재료
5,000

◐생활개선 임원 과제교육 재료
5,000

307 민간이전 4,000 4,000 0

02 민간경상사업보조 4,000 4,000 0

◐생활개선 활성화를 위한 도농교류 체험학
습 지원 4,000

여성농업인 능력개발(보조) 46,800 46,800 0

도 9,360

시 37,440

307 민간이전 46,800 46,800 0

도 9,360

시 37,440

02 민간경상사업보조 46,800 46,800 0

◐여성농업인 정보지 공급 지원
46,800

도 9,360

시 37,440

세계여성농업인의 날 기념행사 지원(보조) 5,000 5,000 0

도 1,250

시 3,750

307 민간이전 5,000 5,000 0

도 1,250

시 3,750

02 민간경상사업보조 5,000 5,000 0

◐세계여성인의 날 참가 지원
5,000
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20,000원*10회*20명

300,000원*10회

5,000,000원

16,000,000원

20,000원*5회*50명

5,000,000원

4,000,000원

46,800,000원

5,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농촌지원과
정책: 농촌 인력육성
단위: 농촌부존자원개발 (단위:천원)

도 1,250

시 3,750

농촌여성 안전향상 보조구지원(전환사업)(보조) 15,600 15,600 0

도 7,800

시 7,800

307 민간이전 15,600 15,600 0

도 7,800

시 7,800

02 민간경상사업보조 15,600 15,600 0

◐농촌여성 안전향상 보조구 지원
15,600

도 7,800

시 7,800

농식품가공사업장품질향상지원(전환사업)(보조) 40,000 40,000 0

도 25,000

시 15,000

402 민간자본이전 40,000 40,000 0

도 25,000

시 15,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 40,000 40,000 0

◐농식품 가공사업장 품질향상 지원
40,000

도 25,000

시 15,000

농촌자원활용기술시범(보조) 32,000 32,000 0

도 12,000

시 20,000

402 민간자본이전 32,000 32,000 0

도 12,000

시 20,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 32,000 32,000 0

◐농촌자원 활용기술 시범 사업
32,000

도 12,000

시 20,000

작목별 맞춤형 안전관리 실천시범(보조) 42,500 42,500 0

국 21,250

시 21,250

402 민간자본이전 42,500 42,500 0

국 21,250

시 21,250

02 민간자본사업보조(이전재원) 42,500 42,500 0

◐작목별 맞춤형 안전관리 실천 시범
42,500
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15,600,000원

40,000,000원

32,000,000원

42,500,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농촌지원과
정책: 농촌 인력육성
단위: 농촌부존자원개발 (단위:천원)

국 21,250

시 21,250

작목별 맞춤형 안전관리 실천시범(경상)(보조) 7,500 7,500 0

국 3,750

시 3,750

307 민간이전 7,500 7,500 0

국 3,750

시 3,750

02 민간경상사업보조 7,500 7,500 0

◐작목별 맞춤형 안전관리 전문가 컨설팅
7,500

국 3,750

시 3,750

농업인 재해 안전마을 육성(전환사업)(보조) 50,000 50,000 0

도 25,000

시 25,000

307 민간이전 5,000 5,000 0

도 2,500

시 2,500

02 민간경상사업보조 5,000 5,000 0

◐농업인 재해 안전마을 육성
5,000

도 2,500

시 2,500

402 민간자본이전 45,000 45,000 0

도 22,500

시 22,500

02 민간자본사업보조(이전재원) 45,000 45,000 0

◐농업인 재해 안전마을 육성
45,000

도 22,500

시 22,500

김장 담그기 행사 10,000 10,000 0

307 민간이전 10,000 10,000 0

04 민간행사사업보조 10,000 10,000 0

◐김장 담그기 체험행사 10,000

농작업 재해예방 및 안전보건 교육(전환사업)(보조) 30,000 30,000 0

도 15,000

시 15,000

201 일반운영비 4,000 4,000 0

도 2,000

시 2,000

01 사무관리비 4,000 4,000 0
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7,500,000원

5,000,000원

45,000,000원

10,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농촌지원과
정책: 농촌 인력육성
단위: 농촌부존자원개발 (단위:천원)

◐일반수용비 4,000

Ο농작업 재해예방 및 안전보건 교육 추진
4,000

도 2,000

시 2,000

206 재료비 22,000 22,000 0

도 11,000

시 11,000

01 재료비 22,000 22,000 0

◐농작업 재해예방 및 안전보건 교육용 재료
구입 22,000

도 11,000

시 11,000

301 일반보전금 4,000 4,000 0

도 2,000

시 2,000

14 기타보상금 4,000 4,000 0

◐농작업 재해예방 및 안전보건 교육 강사수
당 4,000

도 2,000

시 2,000

소규모 가공창업장 판촉지원(전환사업)(보조) 20,000 20,000 0

도 10,000

시 10,000

201 일반운영비 20,000 20,000 0

도 10,000

시 10,000

01 사무관리비 20,000 20,000 0

◐일반수용비 20,000

Ο소규모 가공창업장 판촉 지원
20,000

도 10,000

시 10,000

농촌체험관광 품질향상 지원(보조) 32,000 24,000 8,000

도 12,000

시 20,000

307 민간이전 4,000 4,000 0

도 1,500

시 2,500

02 민간경상사업보조 4,000 4,000 0

◐농촌체험관광 품질향상 컨설팅
4,000

도 1,500

시 2,500
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4,000,000원

22,000,000원

4,000,000원

20,000,000원

4,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농촌지원과
정책: 농촌 인력육성
단위: 농촌부존자원개발 (단위:천원)

402 민간자본이전 28,000 20,000 8,000

도 10,500

시 17,500

02 민간자본사업보조(이전재원) 28,000 20,000 8,000

◐농촌체험관광 품질향상 지원
28,000

도 10,500

시 17,500

농업인가공사업장 시설장비개선(전환사업)(보조) 50,000 50,000 0

도 25,000

시 25,000

402 민간자본이전 50,000 50,000 0

도 25,000

시 25,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 50,000 50,000 0

◐농업인 가공사업장 시설장비개선
50,000

도 25,000

시 25,000

지평선팜합창단 운영 10,000 10,000 0

307 민간이전 10,000 10,000 0

02 민간경상사업보조 10,000 10,000 0

◐지평선팜합창단 학습 및 문화행사 지원
5,000

◐사단법인 지평선팜합창단 학습 및 문화행
사 지원 5,000

치유 농업인 육성 16,600 16,320 280

201 일반운영비 2,600 2,320 280

01 사무관리비 2,600 2,320 280

◐일반수용비 1,000

Ο치유농업인 육성 심의수당
700

Ο치유농업인 육성 운영물품
300

◐임차료 1,600

Ο치유농업인 육성 차량 임차
1,600

206 재료비 7,000 7,000 0

01 재료비 7,000 7,000 0

◐치유농업인 역량강화 교육 재료
4,000

◐취약계층 치유활동 교육 재료
3,000

301 일반보전금 7,000 7,000 0

14 기타보상금 7,000 7,000 0
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28,000,000원

50,000,000원

5,000,000원

5,000,000원

700,000원

300,000원

800,000원*2대

400,000원*10회

25,000원*6회*20명



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농촌지원과
정책: 농촌 인력육성
단위: 농촌부존자원개발 (단위:천원)

◐치유농업인 역량강화 교육 강사수당
4,000

◐취약계층 치유활동 교육 강사수당
3,000

농촌체험관광 네트워크 구축(보조) 25,000 0 25,000

도 7,500

시 17,500

201 일반운영비 17,100 0 17,100

도 5,130

시 11,970

03 행사운영비 17,100 0 17,100

◐농촌체험교실 운영 17,100

도 5,130

시 11,970

206 재료비 3,900 0 3,900

도 1,170

시 2,730

01 재료비 3,900 0 3,900

◐농촌 체험 운영자 교육 재료
3,900

도 1,170

시 2,730

301 일반보전금 4,000 0 4,000

도 1,200

시 2,800

14 기타보상금 4,000 0 4,000

◐농촌체험 운영자 교육 강사비
4,000

도 1,200

시 2,800

치유자원을 활용한 농촌체류 관광 활성화 시범(전환사
업)(보조)

100,000 0 100,000

도 50,000

시 50,000

307 민간이전 20,000 0 20,000

도 10,000

시 10,000

02 민간경상사업보조 20,000 0 20,000

◐치유자원을 활용한 농촌체류관광 활성화
시범 사업 20,000

도 10,000

시 10,000

402 민간자본이전 80,000 0 80,000

도 40,000
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500,000원*8회

3,000,000원

17,100,000원

3,900,000원

4,000,000원

20,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농촌지원과
정책: 농촌 인력육성
단위: 농촌부존자원개발 (단위:천원)

시 40,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 80,000 0 80,000

◐치유자원을 활용한 농촌체류관광 활성화
시범 사업 80,000

도 40,000

시 40,000

치유농업 전문인력 육성지원(전환사업)(보조) 4,800 3,600 1,200

도 2,400

시 2,400

301 일반보전금 4,800 3,600 1,200

도 2,400

시 2,400

11 행사실비지원금 4,800 3,600 1,200

◐치유농업사 자격증반 참석자 교육비 지원
4,800

도 2,400

시 2,400

수요자맞춤형치유농장대표모델육성 48,000 0 48,000

국 24,000

시 24,000

307 민간이전 9,600 0 9,600

국 4,800

시 4,800

02 민간경상사업보조 9,600 0 9,600

◐치유농업 프로그램 개발 및 운영
9,600

국 4,800

시 4,800

402 민간자본이전 38,400 0 38,400

국 19,200

시 19,200

02 민간자본사업보조(이전재원) 38,400 0 38,400

◐수요자 맞춤형 치유농장 대표모델 육성
38,400

국 19,200

시 19,200

농업인 소규모 창업 기반조성지원 100,000 0 100,000

국 50,000

시 50,000

402 민간자본이전 100,000 0 100,000

국 50,000

시 50,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 100,000 0 100,000
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80,000,000원

4,800,000원

9,600,000원

38,400,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농촌지원과
정책: 농촌 인력육성
단위: 농촌부존자원개발 (단위:천원)

◐농업인 소규모 창업 기반조성 지원
100,000

국 50,000

시 50,000

농촌자원 활용 치유농장 육성사업(전환사업) 60,000 0 60,000

도 30,000

시 30,000

307 민간이전 5,000 0 5,000

도 2,500

시 2,500

02 민간경상사업보조 5,000 0 5,000

◐농촌자원 활용 치유농장 육성사업 컨설팅
5,000

도 2,500

시 2,500

402 민간자본이전 55,000 0 55,000

도 27,500

시 27,500

02 민간자본사업보조(이전재원) 55,000 0 55,000

◐농촌자원 활용 치유농장 육성 사업
55,000

도 27,500

시 27,500

치유농업 유관기관 연계 치유프로그램 활성화(전환사업
)

20,000 0 20,000

도 10,000

시 10,000

201 일반운영비 20,000 0 20,000

도 10,000

시 10,000

03 행사운영비 20,000 0 20,000

◐치유농업 유관기관 연계 치유프로그램 운
영 20,000

도 10,000

시 10,000

농촌체험농장 육성사업 48,000 0 48,000

도 18,000

시 30,000

307 민간이전 4,000 0 4,000

도 1,500

시 2,500

02 민간경상사업보조 4,000 0 4,000

◐농촌체험농장 육성 사업 4,000

도 1,500
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100,000,000원

5,000,000원

55,000,000원

20,000,000원

4,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농촌지원과
정책: 농촌 인력육성
단위: 농촌부존자원개발 (단위:천원)

시 2,500

402 민간자본이전 44,000 0 44,000

도 16,500

시 27,500

02 민간자본사업보조(이전재원) 44,000 0 44,000

◐농촌체험농장 육성 사업
44,000

도 16,500

시 27,500

농촌생활기술교육 308,780 308,080 700

국 1,500

도 20,000

시 287,280

농산물 가공지원실 운영 180,060 194,800 △14,740

101 인건비 61,000 53,000 8,000

04 기간제근로자등보수 61,000 53,000 8,000

◐농산물 가공 보조 인부임
61,000

201 일반운영비 49,260 33,800 15,460

01 사무관리비 22,860 10,200 12,660

◐일반수용비 18,800

Ο농산물 가공지원실 운영 물품
6,000

Ο리플릿 및 장비 사용설명서 제작 등
2,000

Ο안정성 검사 및 자가품질검사 수수료 10,800

-농산물 안전성 검사 2,800

-자가품질검사 수수료
3,000

-영양성분검사 3,000

-유효성 평가 등 검사비용
2,000

◐내부 안전보안 용역 1,500

◐방충방서관리 용역 2,160

◐운영수당 400

Ο농산물 가공기술 활용센터 운영위원 심의
수당 400

02 공공운영비 26,400 23,600 2,800

◐공공요금및제세 14,400

◐연료비 4,000

◐시설장비유지비 8,000

206 재료비 10,000 8,000 2,000

01 재료비 10,000 8,000 2,000

◐농산물 가공 재료 구입 10,000
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44,000,000원

61,000,000원

6,000,000원

2,000,000원

200,000원*14건

150,000원*20건

300,000원*10건

100,000원*20건

125,000원*12월

2,160,000원

400,000원

14,400,000원

4,000,000원

8,000,000원

10,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농촌지원과
정책: 농촌 인력육성
단위: 농촌생활기술교육 (단위:천원)

405 자산취득비 59,800 100,000 △40,200

01 자산및물품취득비 59,800 100,000 △40,200

◐농산물 가공 장비 및 포장기기 구입
59,800

생활기술과제교육 30,000 25,640 4,360

201 일반운영비 8,000 5,640 2,360

01 사무관리비 2,000 2,640 △640

◐임차료 2,000

Ο생활기술 과제교육 임차
2,000

03 행사운영비 6,000 3,000 3,000

◐생활건강연구회 활성화 지원
6,000

206 재료비 7,000 6,000 1,000

01 재료비 7,000 6,000 1,000

◐생활기술 과제교육 재료 구입
7,000

301 일반보전금 15,000 14,000 1,000

11 행사실비지원금 2,000 2,000 0

◐생활기술 과제교육 참가 보상
2,000

14 기타보상금 13,000 12,000 1,000

◐생활기술 과제교육 강사수당
7,000

◐생활건강연구회 활성화 강사수당
6,000

농산물 가공 마인드 함양 교육 12,000 8,000 4,000

206 재료비 5,000 3,000 2,000

01 재료비 5,000 3,000 2,000

◐농산물 가공 교육 재료비
5,000

301 일반보전금 7,000 5,000 2,000

14 기타보상금 7,000 5,000 2,000

◐농산물 가공 교육 강사수당
7,000

농식품창업사업일반 13,320 11,320 2,000

201 일반운영비 3,320 3,320 0

01 사무관리비 3,320 3,320 0

◐일반수용비 2,000

Ο농식품창업사업 운영 물품 구입
1,000

Ο농식품 창업사업 업무추진
1,000

◐임차료 1,320
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59,800,000원

2,000,000원

6,000,000원

7,000,000원

2,000,000원

500,000원*14회

500,000원*12회

5,000,000원

500,000원*14회

1,000,000원

200,000원*5명



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농촌지원과
정책: 농촌 인력육성
단위: 농촌생활기술교육 (단위:천원)

Ο농식품창업사업 교육차량 임차
1,320

206 재료비 5,000 3,000 2,000

01 재료비 5,000 3,000 2,000

◐교육실습 재료 5,000

301 일반보전금 5,000 5,000 0

14 기타보상금 5,000 5,000 0

◐농업인조직운영 교육 강사수당
5,000

예비 창업농업인 육성 30,400 28,320 2,080

201 일반운영비 2,000 1,320 680

01 사무관리비 2,000 1,320 680

◐임차료 2,000

Ο예비창업 농업인 차량 임차
2,000

301 일반보전금 2,400 2,000 400

11 행사실비지원금 2,400 2,000 400

◐예비창업 농업인 참석보상
2,400

307 민간이전 26,000 25,000 1,000

05 민간위탁금 26,000 25,000 1,000

◐예비 창업농업인 위탁 교육
26,000

지역 맞춤형 농식품 가공 표준화 지원(전환사업)(보조) 40,000 40,000 0

도 20,000

시 20,000

201 일반운영비 20,000 4,500 15,500

도 10,000

시 10,000

01 사무관리비 20,000 4,500 15,500

◐HACCP인증 유지 및 제품개발 수용비
20,000

도 10,000

시 10,000

206 재료비 5,000 5,000 0

도 2,500

시 2,500

01 재료비 5,000 5,000 0

◐가공제품 및 가공기술 표준화 재료비
5,000

도 2,500

시 2,500

405 자산취득비 15,000 30,500 △15,500

도 7,500
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1,320,000원*1대

500,000원*10회

500,000원*10회

500,000원*2대*2회

8,000원*10회*30명

26,000,000원*1회

20,000,000원

5,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농촌지원과
정책: 농촌 인력육성
단위: 농촌생활기술교육 (단위:천원)

시 7,500

01 자산및물품취득비 15,000 30,500 △15,500

◐시제품 생산 및 공정개발 장비 구입
15,000

도 7,500

시 7,500

다양한 우리쌀 활용교육 3,000 0 3,000

국 1,500

시 1,500

206 재료비 1,500 0 1,500

국 750

시 750

01 재료비 1,500 0 1,500

◐우리쌀 활용교육 재료 구입
1,500

국 750

시 750

301 일반보전금 1,500 0 1,500

국 750

시 750

14 기타보상금 1,500 0 1,500

◐우리쌀 활용교육 강사료 1,500

국 750

시 750

농업경쟁력 강화 3,203,649 3,108,170 95,479

국 188,100

균 200,000

도 148,400

시 2,467,149

대 200,000

농기계 임대사업 1,647,276 2,336,300 △689,024

국 19,500

도 21,400

시 1,606,376

농기계 순회수리 25,000 25,000 0

206 재료비 25,000 25,000 0

01 재료비 25,000 25,000 0

◐안전표지판 제작 5,000

◐농기계순회수리 부품 재료
20,000

농기계 임대사업소 운영 1,511,976 1,431,900 80,076

101 인건비 136,676 125,000 11,676

04 기간제근로자등보수 136,676 125,000 11,676
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15,000,000원

1,500,000원

1,500,000원

10,000원*500개

20,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농촌지원과
정책: 농업경쟁력 강화
단위: 농기계 임대사업 (단위:천원)

◐농기계 임대사업 농기계 정비요원
136,676

201 일반운영비 245,300 226,900 18,400

01 사무관리비 75,300 56,900 18,400

◐사무실 운영경비 8,000

◐임대 농기계교육 및 기타 부대 비용
8,000

◐농기계 임대사업장 보안경비등
28,000

◐임대장비 명판 스티커 및 책자 제작
5,000

◐농기계심의위원회 운영수당
1,400

◐농기계 작업복 4,900

◐농기계 작업복(공무직)
2,000

◐농기계배달 서비스 임차료
18,000

02 공공운영비 170,000 170,000 0

◐공공요금 및 제세 130,000

◐시설장비유지비 40,000

206 재료비 130,000 130,000 0

01 재료비 130,000 130,000 0

◐농기계 부품 구입 130,000

405 자산취득비 1,000,000 950,000 50,000

01 자산및물품취득비 1,000,000 950,000 50,000

◐임대장비 구입 1,000,000

교육용 농업기계 지원(보조) 30,000 0 30,000

국 15,000

시 15,000

405 자산취득비 30,000 0 30,000

국 15,000

시 15,000

01 자산및물품취득비 30,000 0 30,000

◐교육용 농업기계 구입(트랙터)
30,000

국 15,000

시 15,000

농기계임대사업소 노후장비대체지원(보조) 71,300 70,400 900

도 21,400

시 49,900

405 자산취득비 71,300 70,400 900

도 21,400

시 49,900
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27,335,040*5명

2,000,000원*4개소

2,000,000원*4개소

7,000,000원*4개소

5,000,000원

70,000원*10명*2회

350,000원*14명

500,000원*4명

90,000원*200건

130,000,000원

40,000,000원

130,000,000원

1,000,000,000원

30,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농촌지원과
정책: 농업경쟁력 강화
단위: 농기계 임대사업 (단위:천원)

01 자산및물품취득비 71,300 70,400 900

◐농기계임대사업소 노후장비 대체 농기계
구입 71,300

도 21,400

시 49,900

농업기계 교육(보조) 9,000 9,000 0

국 4,500

시 4,500

201 일반운영비 1,600 1,600 0

국 800

시 800

01 사무관리비 1,600 1,600 0

◐임차료 1,600

Ο현장실무교육 차량 임차
1,600

국 800

시 800

202 여비 800 800 0

국 400

시 400

01 국내여비 800 800 0

◐현장실무교육 여비 800

국 400

시 400

206 재료비 5,000 5,000 0

국 2,500

시 2,500

01 재료비 5,000 5,000 0

◐현장실무교육 재료 구입 5,000

국 2,500

시 2,500

301 일반보전금 1,600 1,600 0

국 800

시 800

11 행사실비지원금 1,600 1,600 0

◐현장실무교육 참석자 보상금
1,600

국 800

시 800

◐일반수용비 0

◐급량비 0

귀농 귀촌 육성 1,556,373 771,870 784,503

국 168,600
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71,300,000원

1,600,000원

800,000원

5,000,000원

1,600,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농촌지원과
정책: 농업경쟁력 강화
단위: 귀농 귀촌 육성 (단위:천원)

균 200,000

도 127,000

시 860,773

대 200,000

귀농귀촌 정착지원 120,993 121,270 △277

201 일반운영비 18,500 18,500 0

01 사무관리비 3,500 3,500 0

◐일반수용비 2,500

Ο귀농귀촌 홍보물 제작 2,500

◐급량비 1,000

Ο귀농귀촌 업무추진 1,000

03 행사운영비 15,000 15,000 0

◐귀농귀촌 박람회 및 지역축제 홍보관 운영
15,000

202 여비 2,493 2,770 △277

01 국내여비 2,493 2,770 △277

◐귀농귀촌 정착지원 업무추진
2,493

402 민간자본이전 100,000 100,000 0

01 민간자본사업보조(자체재원) 100,000 100,000 0

◐귀농인 영농정착 지원 100,000

신규농업인(귀농귀촌) 기초영농기술교육 지원(보조) 25,000 30,000 △5,000

국 12,500

시 12,500

201 일반운영비 6,000 1,000 5,000

국 3,000

시 3,000

01 사무관리비 3,000 0 3,000

◐신규농업인 기초영농기술 교육
3,000

국 1,500

시 1,500

03 행사운영비 3,000 1,000 2,000

◐신규농업인 기초영농기술 교육운영
3,000

국 1,500

시 1,500

202 여비 1,000 1,000 0

국 500

시 500

01 국내여비 1,000 1,000 0

◐신규농업인 기초영농기술 교육 업무추진
1,000

국 500
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2,500,000원

1,000,000원

15,000,000원

2,493,000원

100,000,000원

3,000,000원

3,000,000원

1,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농촌지원과
정책: 농업경쟁력 강화
단위: 귀농 귀촌 육성 (단위:천원)

시 500

301 일반보전금 18,000 0 18,000

국 9,000

시 9,000

11 행사실비지원금 8,000 0 8,000

◐신규농업인 기초영농기술 교육
8,000

국 4,000

시 4,000

14 기타보상금 10,000 0 10,000

◐신규농업인 기초영농기술 교육
10,000

국 5,000

시 5,000

귀농귀촌 정착교육 44,100 41,100 3,000

101 인건비 25,000 22,000 3,000

04 기간제근로자등보수 25,000 22,000 3,000

◐귀농귀촌 전문상담 인건비
25,000

201 일반운영비 4,100 4,100 0

01 사무관리비 4,100 4,100 0

◐임차료 4,100

Ο귀농교육추진 물품구입 및 버스 임차
4,100

301 일반보전금 15,000 15,000 0

11 행사실비지원금 5,000 5,000 0

◐귀농귀촌교육 및 현장교육 참석자 보상
5,000

14 기타보상금 10,000 10,000 0

◐귀농인 정착교육 강사수당
10,000

귀농귀촌활성화지원(전환사업)(보조) 176,000 169,000 7,000

도 88,000

시 88,000

301 일반보전금 35,000 35,000 0

도 17,500

시 17,500

14 기타보상금 35,000 35,000 0

◐귀농귀촌 멘토 컨설팅 35,000

도 17,500

시 17,500

307 민간이전 141,000 134,000 7,000

도 70,500

시 70,500
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8,000,000원

10,000,000원

25,000,000원

4,100,000원

5,000,000원

10,000,000원

35,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농촌지원과
정책: 농업경쟁력 강화
단위: 귀농 귀촌 육성 (단위:천원)

02 민간경상사업보조 129,000 126,000 3,000

◐귀농귀촌 활성화 지원 129,000

도 64,500

시 64,500

05 민간위탁금 12,000 8,000 4,000

◐귀농체험(현장실습)학교
12,000

도 6,000

시 6,000

귀농창업 활성화 지원(보조) 27,000 34,500 △7,500

국 8,100

시 18,900

201 일반운영비 5,000 1,500 3,500

국 1,500

시 3,500

01 사무관리비 5,000 1,500 3,500

◐일반수용비 5,000

Ο귀농창업활성화 업무추진
5,000

국 1,500

시 3,500

301 일반보전금 2,000 0 2,000

국 600

시 1,400

14 기타보상금 2,000 0 2,000

◐귀농창업 활성화 교육 2,000

국 600

시 1,400

307 민간이전 20,000 32,000 △12,000

국 6,000

시 14,000

02 민간경상사업보조 20,000 20,000 0

◐귀농창업 활성화 지원 20,000

국 6,000

시 14,000

신규농업인(귀농귀촌)현장실습교육지원(보조) 36,000 36,000 0

국 18,000

시 18,000

301 일반보전금 36,000 36,000 0

국 18,000

시 18,000

14 기타보상금 36,000 36,000 0
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129,000,000원

12,000,000원

5,000,000원

2,000,000원

20,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농촌지원과
정책: 농업경쟁력 강화
단위: 귀농 귀촌 육성 (단위:천원)

◐신규농업인(귀농귀촌)현장 실습 교육
36,000

국 18,000

시 18,000

귀농귀촌 유치지원(보조) 260,000 240,000 20,000

국 130,000

도 39,000

시 91,000

201 일반운영비 9,000 0 9,000

국 4,500

도 1,350

시 3,150

01 사무관리비 7,000 0 7,000

◐귀농귀촌 현장실습 교육 7,000

국 3,500

도 1,050

시 2,450

03 행사운영비 2,000 0 2,000

◐귀농귀촌 현장실습 교육 2,000

국 1,000

도 300

시 700

301 일반보전금 31,000 0 31,000

국 15,500

도 4,650

시 10,850

11 행사실비지원금 1,000 0 1,000

◐귀농귀촌 현장실습 교육 1,000

국 500

도 150

시 350

14 기타보상금 30,000 0 30,000

◐귀농귀촌 현장실습 교육
30,000

국 15,000

도 4,500

시 10,500

307 민간이전 170,000 200,000 △30,000

국 85,000

도 25,500

시 59,500

02 민간경상사업보조 170,000 160,000 10,000

◐귀농귀촌 유지 지원 사업(귀농귀촌협의회)
170,000
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36,000,000원

7,000,000원

2,000,000원

1,000,000원

30,000,000원

170,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농촌지원과
정책: 농업경쟁력 강화
단위: 귀농 귀촌 육성 (단위:천원)

국 85,000

도 25,500

시 59,500

402 민간자본이전 50,000 40,000 10,000

국 25,000

도 7,500

시 17,500

02 민간자본사업보조(이전재원) 50,000 40,000 10,000

◐귀농인의 집 조성 50,000

국 25,000

도 7,500

시 17,500

귀농귀촌 둥지마을 조성사업(지방소멸대응기금) 200,000 0 200,000

대 200,000

402 민간자본이전 200,000 0 200,000

대 200,000

01 민간자본사업보조(자체재원) 200,000 0 200,000

◐귀농귀촌 둥지마을 조성사업(게스트하우스
) 200,000

대 200,000

지역수요맟춤지원사업(보조) 200,000 0 200,000

균 200,000

401 시설비및부대비 200,000 0 200,000

균 200,000

01 시설비 200,000 0 200,000

◐귀농귀촌 희망의 열쇠 드림
200,000

균 200,000

지역수요맞춤지원사업 467,280 0 467,280

401 시설비및부대비 467,280 0 467,280

01 시설비 441,200 0 441,200

◐귀농귀촌 희망의 열쇠 드림
441,200

02 감리비 22,880 0 22,880

◐귀농귀촌 희망의 열쇠 드림
22,880

03 시설부대비 3,200 0 3,200

◐귀농귀촌 희망의 열쇠 드림
3,200

첨단연구 활동 102,260 113,980 △11,720

국 35,160

도 600

시 66,500

농업경영지도 102,260 113,980 △11,720
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50,000,000원

200,000,000원

200,000,000원

441,200,000원

22,880,000원

444,400,000원*0.72%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농촌지원과
정책: 첨단연구 활동
단위: 농업경영지도 (단위:천원)

국 35,160

도 600

시 66,500

농산물소득조사분석(보조) 10,560 10,080 480

국 10,560

202 여비 3,520 3,360 160

국 3,520

01 국내여비 3,520 3,360 160

◐농산물 소득조사 분석 3,520

국 3,520

301 일반보전금 7,040 6,720 320

국 7,040

14 기타보상금 7,040 6,720 320

◐농산물 소득조사 농가 사례금
7,040

국 7,040

강소농 육성 지원(보조) 22,500 28,000 △5,500

국 11,250

시 11,250

201 일반운영비 10,500 14,000 △3,500

국 5,250

시 5,250

01 사무관리비 2,000 5,000 △3,000

◐일반수용비 2,000

Ο강소농 육성 업무추진 2,000

국 1,000

시 1,000

03 행사운영비 8,500 9,000 △500

◐강소농 육성 업무추진 8,500

국 4,250

시 4,250

202 여비 1,000 2,000 △1,000

국 500

시 500

01 국내여비 1,000 2,000 △1,000

◐강소농육성 업무추진 1,000

국 500

시 500

301 일반보전금 11,000 12,000 △1,000

국 5,500

시 5,500

11 행사실비지원금 5,000 5,000 0
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3,520,000원

7,040,000원

2,000,000원

8,500,000원

1,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농촌지원과
정책: 첨단연구 활동
단위: 농업경영지도 (단위:천원)

◐강소농교육 참석자 보상금
5,000

국 2,500

시 2,500

14 기타보상금 6,000 7,000 △1,000

◐강소농 교육 강사비 6,000

국 3,000

시 3,000

강소농 사업관리 및 평가 지원(보조) 7,300 10,000 △2,700

국 3,650

시 3,650

201 일반운영비 6,650 10,000 △3,350

국 3,325

시 3,325

01 사무관리비 1,650 3,000 △1,350

◐일반수용비 1,650

Ο강소농 사업관리 및 평가 물품 구입
1,650

국 825

시 825

03 행사운영비 5,000 7,000 △2,000

◐강소농교육 및 강소농 대전 행사 운영
5,000

국 2,500

시 2,500

202 여비 650 0 650

국 325

시 325

01 국내여비 650 0 650

◐강소농교육 및 컨설팅 현장지도
650

국 325

시 325

농업인 정보화교육장 운영 41,500 35,500 6,000

101 인건비 14,000 13,000 1,000

04 기간제근로자등보수 14,000 13,000 1,000

◐농업인정보화 교육장 운영 보조
14,000

201 일반운영비 1,500 1,500 0

01 사무관리비 1,500 1,500 0

◐일반수용비 1,500

Ο농업인 정보화 교육장 운영 물품 구입 및
교재 제작 1,500

301 일반보전금 14,000 9,000 5,000
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5,000,000원

6,000,000원

1,650,000원

5,000,000원

650,000원

14,000,000원

1,500,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농촌지원과
정책: 첨단연구 활동
단위: 농업경영지도 (단위:천원)

14 기타보상금 14,000 9,000 5,000

◐농업인 정보화교육 강사료
14,000

402 민간자본이전 12,000 12,000 0

01 민간자본사업보조(자체재원) 12,000 12,000 0

◐농산물디자인 개발 지원
12,000

지역특화 농업기술정보화 인력지원(보조) 10,000 10,000 0

국 4,000

시 6,000

101 인건비 10,000 10,000 0

국 4,000

시 6,000

04 기간제근로자등보수 10,000 10,000 0

◐농업기술정보화 DB화 인건비
10,000

국 4,000

시 6,000

농가 경영진단·분석 컨설팅 지원(보조) 5,400 5,400 0

국 2,700

시 2,700

202 여비 2,160 2,160 0

국 1,080

시 1,080

01 국내여비 2,160 2,160 0

◐청년농업인 경영진단분석 컨설팅 운영
2,160

국 1,080

시 1,080

301 일반보전금 3,240 3,240 0

국 1,620

시 1,620

14 기타보상금 3,240 3,240 0

◐청년농업인 경영진단분석 컨설팅 및 처방
보상금 3,240

국 1,620

시 1,620

농업경영 컨설팅 지원(보조) 5,000 15,000 △10,000

국 3,000

도 600

시 1,400

307 민간이전 5,000 15,000 △10,000

국 3,000

도 600
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2,000,000원*7회

12,000,000원

10,000,000원

2,160,000원

3,240,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농촌지원과
정책: 첨단연구 활동
단위: 농업경영지도 (단위:천원)

시 1,400

02 민간경상사업보조 5,000 15,000 △10,000

◐농업경영체 경영 컨설팅 지원
5,000

국 3,000

도 600

시 1,400

행정운영경비(농촌지원과) 40,800 40,800 0

기본경비(농촌지원과) 40,800 40,800 0

기본경비(농촌지원과) 40,800 40,800 0

202 여비 36,000 36,000 0

01 국내여비 36,000 36,000 0

◐종합출장여비 36,000

203 업무추진비 4,800 4,800 0

04 부서운영업무추진비 4,800 4,800 0

◐농촌지원과 4,800
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5,000,000원

100,000원*30명*12회

400,000원*12월


